П О С Т А Н О В Л Е Н И Е
Г Л А В Ы  А Д М И Н И С Т Р А Ц И И  ( Г У Б Е Р Н А Т О Р А )

К Р А С Н О Д А Р С К О Г О  КРАЯ

от
г. К р а с н о д а р

О внесении изменений в постановление главы
администрации (губернатора) Краснодарского края

от 26 октября 2012 года №  1285
«Об утверждении П орядков предоставления грантов

на развитие семейных животноводческих ферм и на развитие
материально-технической базы сельскохозяйственных
потребительских кооперативов в рамках мероприятия
«Содействие развитию агропромыш ленного комплекса

(с учетом достижения целевых показателей)» подпрограммы
«Развитие отраслей агропромы ш ленного комплекса»

государственной программы Краснодарского края «Развитие
сельского хозяйства и регулирование рынков

сельскохозяйственной продукции, сырья и продовольствия»

В соответствии с постановлением Правительства Российской Федерации
от 13 декабря 2017 года № 1544 «О внесении изменений в Государственную
программу развития сельского хозяйства и регулирования рынков
сельскохозяйственной продукции, сырья и продовольствия на 2013 -  2020
годы», в целях реализации мер государственной поддержки по развитию
семейных животноводческих ферм и развитию материально-технической базы
сельскохозяйственных потребительских кооперативов п о с т а н о в л я ю :

1. Утвердить изменения в постановление главы администрации
(губернатора) Краснодарского края от 26 октября 2012 года № 1285
«Об утверждении Порядков предоставления грантов на развитие семейных
животноводческих ферм и на развитие материально-технической базы
сельскохозяйственных потребительских кооперативов в рамках мероприятия
«Содействие развитию агропромышленного комплекса (с учетом достижения
целевых показателей)» подпрограммы «Развитие отраслей агропромышленного
комплекса» государственной программы Краснодарского края «Развитие
сельского хозяйства и регулирование рынков сельскохозяйственной продукции,
сырья и продовольствия» согласно приложению к настоящему постановлению.

2. Департаменту информационной политики Краснодарского края

2

(Пригода) обеспечить размещение (опубликование) настоящего постановления
на официальном сайте администрации Краснодарского края в информационно
телекоммуникационной сети «Интернет» и направление на «Официальный
интернет-портал правовой информации» (www.pravo.gov.ru).

3. Настоящее постановление вступает в силу на следующий день после
его официального опубликование

Глава администрации (губерна
Краснодарского края

а у л ;  у —

ДОКУШД

В.И. Кондратьев

http://www.pravo.gov.ru

ПРИЛОЖЕНИЕ

УТВЕРЖДЕНЫ
постановлением главы администрации

(губернатора) Краснодарского края
от / К

И ЗМ ЕН ЕН И Я,
вносимые в постановление главы администрации (губернатора)

Краснодарского края от 26 октября 2012 года №  1285
«Об утверждении П орядков предоставления грантов

на развитие семейных животноводческих ферм
и на развитие материально-технической базы

сельскохозяйственных потребительских кооперативов
в рамках мероприятия «Содействие развитию

агропромыш ленного комплекса (с учетом достижения целевых
показателей)» подпрограммы «Развитие отраслей

агропромыш ленного комплекса» государственной программы
Краснодарского края «Развитие сельского хозяйства

и регулирование рынков сельскохозяйственной
продукции, сырья и продовольствия»

1. Преамбулу изложить в следующей редакции:
«В соответствии со статьей 78 Бюджетного кодекса Российской

Федерации, постановлением Правительства Российской Федерации от
14 июля 2012 года № 717 «О Государственной программе развития сельского
хозяйства и регулирования рынков сельскохозяйственной продукции, сырья и
продовольствия на 2013 -  2020 годы», постановлением главы администрации
(губернатора) Краснодарского края от 5 октября 2015 года № 944
«Об утверждении государственной программы Краснодарского края «Развитие
сельского хозяйства и регулирование рынков сельскохозяйственной продукции,
сырья и продовольствия», в целях реализации мер государственной поддержки
по развитию семейных животноводческих ферм и материально-технической
базы сельскохозяйственных потребительских кооперативов
п о с т а н о в л я  ю:».

2. В приложении № 1:
1) пункт 3 изложить в следующей редакции:
«3. Для целей настоящего Порядка используются следующие основные

понятия:
«семейная животноводческая ферма» -  крестьянское (фермерское)

хозяйство, отвечающее установленным Федеральным законом от 24 июля 2007

2

года № 209 «О развитии малого и среднего предпринимательства в Российской
Федерации» критериям микропредприятия, зарегистрированное на сельской
территории Краснодарского края, основанное на личном участии главы и
членов хозяйства, состоящих в родстве (не менее двух, включая главу) и
совместно осуществляющих деятельность по разведению и содержанию
сельскохозяйственных животных и птицы, продолжительность деятельности
которого превышает 24 месяца с даты его регистрации (далее -  хозяйство);

«грант на развитие семейной животноводческой фермы» -  средства,
перечисляемые из краевого бюджета на лицевой счет главы крестьянского
(фермерского) хозяйства, зарегистрированного на территории Краснодарского
края, открытый им в рамках Программы в Управлении Федерального
казначейства по Краснодарскому краю (далее -  соответственно лицевой счет,
казначейство) для софинансирования его затрат, не возмещаемых в рамках
иных направлений государственной поддержки в соответствии с Программой, в
целях развития на сельских территориях Краснодарского края крестьянского
(фермерского) хозяйства;

«сельская территория (сельская местность)» -  сельские поселения или
сельские поселения и межселенные территории, объединенные общей
территорией в границах муниципального района, а также сельские населенные
пункты и рабочие поселки, входящие в состав городских округов, городских
поселений и внутригородских муниципальных образований (за исключением
городского округа, на территории которого находится административный центр
Краснодарского края).»;

2) подпункт 8 пункта 5 изложить в следующей редакции:
«8) при отсутствии в хозяйстве собственной базы по переработке

животноводческой продукции и (или) в случае если хозяйство не является
членом сельскохозяйственного потребительского кооператива, то планируемое
хозяйством поголовье сельскохозяйственных животных для развития семейной
животноводческой фермы (крупного рогатого скота молочного или мясного
направлений, страусов, коз (овец)) не должно превышать 300 голов основного
маточного стада;»;

3) пункты 19 и 20 исключить;
4) абзац второй пункта 21 дополнить словами «в соответствии с планом

расходов грантополучателя».
3. В приложении № 2:
1) в абзаце седьмом пункта б цифры «18» заменить цифрами «24»;
2) пункты 20 и 21 исключить;
3) абзац второй пункта 22 дополнить словами «в соответствии с планом

расходов грантополучателя»;
4) пункт 23 изложить в следующей редакции:
«23. Грантополучатель представляет в уполномоченный орган:
1) отчеты о достижении показателей результативности и целевом

расходовании гранта (далее -  отчет) по форме, утвержденной приказом
уполномоченного органа (представляются в течение 5 лет с даты получения
гранта):

3

в случае получения гранта в текущем финансовом году - раз в полгода в
году получения гранта, не позднее 15-го числа месяца, следующего за
отчетным полугодием;

в случае получения гранта в годах, предшествующих текущему
финансовому году, - один раз в год, не позднее 15-го числа месяца, следующего
за отчетным периодом;

2) копии платежных документов, подтверждающих оплату расходов по
плану расходов, заверенные грантополучателем (представляются по мере
реализации плана расходов не позднее 15-го числа месяца, следующего за
кварталом, в котором произведено списание средств, до полного освоения
гранта);

3) копии документов, подтверждающих целевое использование гранта по
перечню документов, утвержденному приказом уполномоченного органа,
подтверждающих целевое использование гранта, заверенные
грантополучателем (представляются по мере реализации плана расходов, не
позднее 15-го числа месяца, следующего за кварталом, в котором произведено
списание средств).».

Заместитель министра сельского хозяйства
и перерабатывающей промышленности
Краснодарского края К.Н. Тертица